
 

Program rozvoje venkova 

(2014 - 2020)  

 2. Výzva MAS Regionu 

Poodří z.s. 

 

 



Zveřejněna na internetových stránkách MAS Regionu Poodří: 

http://mas.regionpoodri.cz/obdobi-2014-2020/prv/vyzvy-prv/vyzva-c-2-prv 

 
Seznam dokumentů zveřejněné výzvy: 

•   Text 2. výzvy PRV (2014 – 2020) MAS RP  
•   Fiche č. 1 – 6  
•   Manuál pro podání, hodnocení a výběr projektů 
•   Etický kodex člena výběrové komise 
•   Soulad se Strategií CLLD „Poodří – přívětivý region“ 
•   Formuláře prokázání  příjmů ze zemědělské prvovýroby – přílohy 1 
Fiche č. 1 a 2  

 

 

2. Výzva Programu rozvoje venkova 



PRAVIDLA pro poskytování dotace na 

projekty PRV (2014 – 2020) 

„Pravidla MAS“: Opatření 19 

• Podpora místní rozvojové strategie na zákl. iniciativy LEADER (CLLD – 
Komunitně vedený místní rozvoj) 

• Stanovují podmínky pro místní akční skupiny, jejichž strategie jsou 
schváleny v rámci PRV na období 2014 – 2020 

„Pravidla pro žadatele“: Operace 19. 2. 1 

• Podpora provádění operací v rámci strategie Komunitně vedeného 
místního rozvoje 

• Stanovují podmínky pro poskytování dotace na projekty PRV (2014 – 
2020) 

• ! Pro rok 2018 platná nová, aktualizovaná verze.  

Pravidla 19 a 19. 2. 1, jejich aktuální verze, jsou nadřazeny  „Manuálu 
pro podání, hodnocení a výběr projektů“ 



„Pravidla pro žadatele“: Operace 19.2.1:  

• obecné podmínky 
• společné podmínky pro všechny aktivity 
• specifické podmínky pro aktivity dle jednotlivých článků 
• přílohy 

Fiche MAS Regionu Poodří:   

• Stanovují preferenční kritéria nastavené MAS dle podmínek 
Strategie CLLD „Poodří – přívětivý region“ a dle Pravidel 19.2.1                                                                                                                          

Realizací projektu musí vzniknout samostatný funkční celek: 

„Funkčním celkem“ je takový projekt, jehož výsledkem je plně 
provozuschopný, účinný a účelný celek ve smyslu plnění cílů 
operace/projektu i bez realizace dalších projektů. 

 

PRAVIDLA pro poskytování dotace  

na projekty PRV (2014 – 2020) 



Článek 1: Identifikace MAS 
Článek 2: Pravidla, metodický pokyn  
Článek 3: Vyhlášení výzvy MAS 
Článek 4: Podání Žádosti o dotaci  
Článek 5: Administrativní kontrola a kontrola přijatelnosti  
Článek 6: Věcné hodnocení 
Článek 7: Zamezení střetu zájmů 
Článek 8: Výběr projektů 
Článek 9: Nedočerpání alokace ve Fichích a podpora hraničního projektu 
Článek 10: Přezkum hodnocení a výběru projektů 
Článek 11: Komunikace se žadateli  
Článek 12: Nesrovnalosti a stížnosti 
Článek 13: Archivace 
 

 

  Manuál pro podání, hodnocení  

a výběr projektů  



• Žádost o dotaci se podává/registruje samostatně za každou Fichi 

• Za danou Fichi v dané výzvě MAS bude možné podat pouze jednu 
Žádost o dotaci konkrétního žadatele na stejný předmět podnikání (dle 
skupiny klasifikace ekonomických subjektů CZ NACE). 

• Žadatelem požadované bodové hodnocení v ŽoD nemůže být ze strany 
žadatele/příjemce jakkoli měněno a upravováno; bodové hodnocení 
může změnit příslušná MAS na základě rozhodnutí Výběrového orgánu 
MAS, pouze pokud žadatel vyplnil bodové hodnocení chybně (MAS 
nemůže navýšit bodové hodnocení PK žadatele, pokud se k danému 
kritériu nechce žadatel zavázat). V odůvodněných případech může SZIF 
před schválením vrátit ŽoD MAS k přebodování. V případě, že žadatel  
v ŽoD nevyplní požadované bodové hodnocení konkrétního PK, pohlíží 
se na takové kritérium  jako by za něj žadatel body nepožadoval. 
Konečné hodnocení přidělené MAS je pro žadatele závazné 

• Dodatečné navýšení dotace ze strany žadatele není možné 

 

Žádost o dotaci – základní podmínky  



• Žádost o dotaci musí být vygenerována z účtu žadatele na Portálu 
farmáře  a po vyplnění žadatelem předána  na MAS v souladu  
s podrobným postupem pro vygenerování Žádosti o dotaci přes 
Portál farmáře v operaci 19.2.1, který je zveřejněn na internetových 
stránkách www.eagri.cz/prv a www.szif.cz 

• Žádost o dotaci je možné nejprve bezplatně  konzultovat na MAS, po 
vložení na Portál farmáře – AUDITNÍ STOPA !!!  

• Žadatel podává kompletně vyplněný formulář Žádosti o dotaci včetně 
povinných i nepovinných příloh na MAS přes Portál farmáře, vybrané 
přílohy může žadatel vzhledem k jejich velikosti, příp. formátům, 
předložit v listinné podobě; všechny dokumenty musí být doručeny  
v termínu stanoveném výzvou MAS 

• Za datum podání Žádosti o dotaci na MAS se považuje datum podání 
Žádosti o dotaci přes Portál farmáře 

 

 

Podání Žádosti o dotaci (ŽoD) na MAS  



Obecné podmínky pro všechny projekty 

• Financování projektu nejprve z vlastních zdrojů (ne leasing, pouze  
úvěry) 

• Právní nárok na dotaci až s podpisem Dohody o poskytnutí dotace 

• Nejzazší termín realizace projektu – 24 měsíců od podpisu Dohody 

• Lhůta vázanosti projektu na účel 5 let, součinnost žadatele pro 
případné poskytnutí veškeré dokumentace projektu pro účely kontrol 
10 let 

• Zadat výběrové řízení a zahájit realizaci projektu možno ihned po 
podání Žádosti o dotaci 

• podepsaná smlouva na dodávky se k Žádosti o dotaci přikládá ve fázi 
doplnění příloh k výběrovému řízení na MAS (do 63 dnů od registrace 
ŽoD na RO SZIF) 

• Uhrazení projektu do data předložení žádosti o platbu na MAS 

 



Komunikace MAS/SZIF/žadatel 

Portál farmáře (PF) 

• PF = základní komunikační nástroj mezi MAS/SZIF a žadatelem 

• Podání Žádosti o dotaci i Žádosti o platbu 

• !!! Veškeré dokumenty se považují za doručené okamžikem 
zveřejnění na PF bez ohledu na skutečné přihlášení žadatele 

• Možnost nastavení zasílání zpráv na emailovou adresu žadatele  
o zveřejněných odeslaných dokumentech na PF ze SZIF; v případě 
nenastavení této možnosti zasílání informačních emailů, a to  
i v případě, že  informační email nebude doručen, nebude na toto 
brán zřetel v případném odvolacím, resp. přezkumnému řízení  

• Dokumenty a formuláře, pro které není nastaveno primárně 
elektronické podání přes PF, je možné podat poštou, osobně či 
prostřednictvím MAS na Podatelně příslušného RO SZIF, případně 
elektronicky z datové schránky žadatele 



 

 

 

 

 

 

 PRV – 2. Výzva MAS Regionu Poodří 

Datum vyhlášení  

2. Výzvy 

Termín příjmu 

žádostí 

Celková alokace  

na 2. Výzvu  

19. 12. 2017 12. 2 – 28. 2. 2018 20.100.000,- 

Číslo 

Fiche 

Název Fiche Alokace pro 

2. Výzvu 

1 Podpora rozvoje rostlinné a živočišné výroby v 

zemědělských podnicích 

5.009.000,- 

2 Podpora regionální produkce 1.000.000,- 

3 Podpora rozvoje nezemědělských činností 8.230.000,- 

4 Podpora lesnických podniků a hospodaření v lesích 350.000,- 

5 Podpora spolupráce podnikatelských subjektů 3.674.000,- 

6 Podpora spolupráce v rámci krátkých 

dodavatelských řetězců 

1.837.000,- 



V případě, že nebude alokace pro určitou Fichi vyčerpána nebo 
dočerpána, bude převedena na základě „Manuálu pro podání, 
hodnocení a výběr projektů“ podle metody „společného zůstatku“. 
 
Výbor spolku stanovuje pořadí kritérií, kde důležitost je dána 
hodnotou 1 – 3, pro rozdělení tzv. „společného zůstatku“ na 
projekty do Fiche, kde je: 

1. Hraniční projekt, tj. projekt, který je prvním nevybraným 
projektem v dané Fichi a zároveň splňuje minimální stanovenou 
výši bodů.  

2. Nejlépe hodnocené projekty podle počtu bodů. 

3. V případě rovnosti bodů projekt s nižšími celkovými způsobilými 
výdaji. 

 

  Nedočerpání alokace  

v rámci Fiche 



• Indikátory výstupů: 

93701 – Počet podpořených zemědělských podniků/příjemců 

93102 – Počet podpořených kooperačních činností (pouze projekty 
spolupráce F5 a F6) 

• Indikátor výsledků: 

94800 – Pracovní místa vytvořená v rámci podpořených projektů 
(Leader) 
 

!!!Dotace ve výši 200.000,- EUR = vytvoření 1 pracovního místa!!!  
MAS Regionu Poodří závazek vytvořit celkem 6 pracovních míst. 

 
Realizací projektů z 1. Výzvy bylo vytvořeno 9,5 míst. 

 

Indikátory dle SCLLD  

„Poodří - přívětivý region“ 



Článek 17, odstavec 1, písmeno a): Investice do zemědělských podniků 
 

Oblasti podpory: hmotné a nehmotné investice v živočišné a rostlinné 
výrobě: 

• Zemědělské stavby a technologie pro ŽV, RV a pro školkařskou 
produkci 

• Pořízení mobilních strojů pro zemědělskou výrobu 

• Pořízení peletovacích zařízení pro vlastní spotřebu v zemědělském 
podniku 

Definice žadatele/příjemce dotace: 

• zemědělský podnikatel    

 

  Fiche č. 1: Podpora rozvoje rostlinné  

a živočišné výroby v zemědělských podnicích 



Druh a výše dotace, režim podpory:      

• 50% výdajů, ze kterých je stanovena dotace                                                                           
 + možné navýšení 10% pro mladé začínající zemědělce                          
 a pro znevýhodněné oblasti – „LFA oblasti“ 

 
 
Způsobilé výdaje: dotaci lze poskytnout pouze na investiční výdaje 

     1) stavby, stroje a technologie v živočišné výrobě 
     2) stavby, stroje a technologie pro rostlinou a školkařskou výrobu 
     3) peletárny – produkce spotřebována přímo v zemědělském podniku 
     4) nákup nemovitosti 

 

  Fiche č. 1: Podpora rozvoje rostlinné  

a živočišné výroby v zemědělských podnicích 



• Vytvoření pracovního místa (snížení počtu přidělených bodů oproti  
1. Výzvě) 

• Podíl příjmů ze zemědělské prvovýroby na celkových příjmech žadatele 

• Žadatel je mladý zemědělec do 40 let 

• Délka praxe méně než 5 let 

•  Dopad projektu na životní prostředí  (E úspory budov a výroby, 
nízkoemisní technologie, obnovitelné zdroje E, nutnost vynětí ze ZPF, 
ekologický zemědělec) 
 
 

  Fiche č. 1 – Preferenční kritéria 



•  Min. 50 % výdajů, ze kterých je stanovena dotace - investice spojená  
s pěstováním ovoce a zeleniny, chmele, brambor, révy vinné, okrasných 
rostlin, léčivých, aromatických, kořeninových rostlin, cukrové řepy, 
školkařskou výrobou nebo s živočišnou výrobou 

•  Výše výdajů, ze kterých je stanovena dotace                                               

• Doba realizace projektu 

• Rozloha obhospodařovaných pozemků 
 
Počet bodů: max. 115, min. 50 

 

  Fiche č. 1 – Preferenční kritéria 



Článek 17, odstavec 1., písmeno b) - Zpracování a uvádění na trh 
zemědělských produktů 

Oblasti podpory: hmotné a nehmotné investice týkající se zpracování 
zem. produktů a jejich uvádění na trh 

Definice žadatele/příjemce dotace: 
•  zemědělský podnikatel 
•  výrobce potravin nebo surovin určených pro lidskou spotřebu 
•  výrobce krmiv 
•  jiný subjekt aktivní ve zpracování, uvádění na trh a vývoji 
zemědělských produktů 
 

 

  Fiche č. 2: Podpora regionální produkce 



 
Druh a výše dotace, režim podpory:  

a) Výstupním produktem  je produkt nespadající pod přílohu I Smlouvy 
o fungování EU (Seznam výrobků, jejichž výroba, zpracování a uvádění 

na trh spadá do oblasti Společné zemědělské a rybářské politiky): 

– dotace 35% pro střední podnik                                                                                   
– dotace 45% pro mikro a malé podniky  
 

b) Pokud je výstupním produktem produkt spadající pod přílohu  
I Smlouvy o fungování EU, činí výše dotace 50% výdajů, ze kterých je 
stanovena dotace 

 

  Fiche č. 2: Podpora regionální produkce 



Způsobilé výdaje:     dotaci lze poskytnout pouze na investiční výdaje 

 
1) Pořízení strojů, nástrojů a zařízení pro zpracování zemědělských 

produktů, finální úpravu, balení, značení výrobků (včetně technologií 
souvisejících s dohledatelnosti produktů)                                                                                                                             

2) Výstavba, modernizace a rekonstrukce budov, včetně manipulačních 
ploch a bouracích prací nezbytně nutných pro realizaci projektů                                                                                                                             

3) Investice související se skladováním zpracovávané suroviny, výrobků  
a druhotných surovin vznikajících při zpracování s výjimkou 
odpadních vod                                                                                                                             

4) Investice vedoucí ke zvyšování a monitorování kvality produktů 

 

  Fiche č. 2: Podpora regionální produkce 



Způsobilé výdaje:                                                                                                                             

5) Investice související s uváděním vlastních produktů na trh včetně 
marketingu, např. výstavba a modernizace prodejen, pojízdné 
prodejny, stánky, prodej ze dvora, vybavení prodejen, apod. 

6) Pořízení užitkových vozů kategorie N1 a N2                                                                                                            

7) Investice do zařízení na čištění odpadních vod ve zpracovatelském          
provozu 

8) Nákup nemovitosti 

 
Kategorie N1: do celkové hmotnosti 3500 kg. 
Kategorie N2: nad 3500 kg , avšak nepřevyšuje 12000 kg. 

 

  Fiche č. 2: Podpora regionální produkce 



Kritéria přijatelnosti: 
Projekt se musí týkat výroby potravin (surovin určených pro lidskou 
spotřebu) nebo krmiv, výrobní proces se musí týkat zpracování  
a uvádění na trh surovin/výrobků uvedených v příloze I Smlouvy  
o fungování EU z výjimkou produktů rybolovu a akvakultury a medu, 
přičemž výstupní produkt nemusí být v této příloze uveden (viz. Příloha 
č. 9 Pravidel 19.2.1) 
 
Smlouva o fungování včetně Přílohy I je zveřejněna na internetových 
stránkách:  
 
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX: 
12012E/TXT&from=CS 

 

 

  Fiche č. 2: Podpora regionální produkce 



•   Vytvoření pracovního místa 

• Alespoň 3 roky praxe v zemědělství/potravinářství/krmivářství 

• Výsledkem projektu je zvýšení efektivity technologie 

• Předmětem projektu je zpracování či uvádění na trh: masa, mléka, 
ovoce/zeleniny, chmele a moštových hroznů, krmiv 

• Žadatel má registrovanou značku kvality potravin KLASA u některého ze 
svých výrobků, nebo je některý z jeho produktů označen jako produkt  
s chráněným zeměpisným označením nebo označením původu nebo 
jako zaručená tradiční specialita, či získal ocenění Regionální potravina 
Česká biopotravina nebo je držitelem regionální značky „Moravské 
Kravařsko regionální produkt®“ 

• Předmětem projektu je investice do technologií umístěných  
v objektu ve vlastnictví žadatele 

 

 

 

  Fiche č. 2: Preferenční kritéria 



• Žadatel je mladý zemědělec/potravinář/krmivář do 40 let 

• Žadatel je zemědělským podnikatelem,potravinářem/krmivářem do 
velikosti: mikro, malý, střední 

• Podíl příjmů ze zemědělské prvovýroby 

• Dopad projektu na ŽP (E úspory budov a výroby, nízkoemisní technologie, 
obnovitelné zdroje E, nutnost vynětí ze ZPF, držitel certifikátu o původu 
biopotraviny/biokrmiva)  

• Výše výdajů, ze kterých je stanovena dotace 

• Doba realizace projektu 
 

Počet bodů: max. 155, min. 65 

 

 

  Fiche č. 2: Preferenční kritéria 



Článek 19, odstavec 1., písmeno b) - Podpora investic na založení  
a rozvoj nezemědělských činností 
 
Oblasti podpory:                                                                                                                    
Podporovány budou investice do vybraných nezemědělských činností dle 
Klasifikace ekonomických činností (CZ – NACE). 

Klasifikace ekonomických činností je zveřejněna na internetových 
stránkách: 
https://www.czso.cz/csu/czso/klasifikace_ekonomickych_cinnosti_-
cz_nace- 

 
Definice žadatele/příjemce dotace: 

• podnikatelské subjekty (FO a PO) – mikropodniky a malé podniky ve 
venkovských oblastech, jakož i zemědělci 

  Fiche č. 3: Podpora rozvoje nezemědělských 

činností 



Druh a výše dotace, režim podpory:                                                                                                                              
Podpora je poskytována jako příspěvek na vynaložené způsobilé výdaje,  
a to ve výši: 

- 25 % způsobilých výdajů, ze kterých je stanovena dotace, pro velké  
            podniky, 
- 35 % způsobilých výdajů, ze kterých je stanovena dotace, pro střední  
            podniky, 
- 45 % způsobilých výdajů, ze kterých je stanovena dotace, pro malé   
            podniky. 

Velikost podniku se určuje dle Přílohy I nařízení Komise (EU) č. 651/2014  
- viz příloha 4 Pravidel. 

 

  Fiche č. 3: Podpora rozvoje nezemědělských 

činností 



Změny v aktuální verzi Pravidel 19. 2. 1 
• Dotaci lze poskytnout pouze na počáteční investici (investice do 

hmotného a nehmotného majetku za účelem založení nové 
provozovny, rozšíření kapacity stávající provozovny, rozšíření 
sortimentu  výrobků provozovny nebo za účelem zásadní změny 
celkového výrobního postupu provozovny) 

• Způsobilý nehmotný majetek pro výpočet investičních nákladů: 
  -  výlučně v provozovně příjemce podpory 
  - odepisovaný majetek, pořízený od osob nespřízněných  

           s kupujícím 
  -  musí být zařazen do majetku podniku a používán v souvislosti  

          s projektem po dobu 5 let (malé a střední podniky 3 roky) 

• Velké podniky - náklady na nehmotný majetek způsobilé do 50 % 
celkových způsobilých investičních nákladů na počáteční investici 
 

 

  Fiche č. 3: Podpora rozvoje nezemědělských 

činností 



Způsobilé výdaje: pouze na investiční výdaje 

1) Stavební obnova (přestavba, modernizace, statické zabezpečení) či 
nová výstavba provozovny, kanceláře (včetně nezbytného zázemí pro 
zaměstnance) či malokapacitního ubytovacího zařízení (včetně 
stravování a dalších budov a ploch v rámci turistické infrastruktury, 
sportoviště a příslušné zázemí) 

2) Pořízení strojů, technologií a dalšího vybavení sloužícího pro 
nezemědělskou činnost (nákup zařízení, užitkových vozů kategorie 
N1, vybavení, hardware, software) v souvislosti s projektem (včetně 
montáže a zkoušky před uvedením pořizovaného majetku do stavu 
způsobilého k užívání) 

3) Doplňující výdaje jako součást projektu (úprava povrchů, náklady na 
výstavbu odstavných a parkovacích stání, oplocení, nákup a výsadba 
doprovodné zeleně) 

4) Nákup nemovitosti 

 

   Fiche č. 3: Podpora rozvoje 

nezemědělských činností 



Kritéria přijatelnosti: 

•  Projekt zaměřen pouze na vybrané činnosti dle klasifikace CZ-NACE 
(sekce C, F, G, I, J, M, N, P, R, S) 

•  Činnosti R 93 Sportovní, zábavní a rekreační činnosti) a I 56 (Stravování  
a pohostinství)  pouze ve vazbě na venkovskou turistiku nebo ubytovací 
kapacitu 

•  V případě uvádění na trh pouze produkty, které nejsou uvedeny v 
příloze I Smlouvy o fungování EU, popř. v kombinaci s produkty uvedenými  
v příloze I Smlouvy o fungování EU, převažovat ale musí neuvedené 

•  V případě zpracování jsou výstupem produkty neuvedené v příloze I 
Smlouvy o fungování EU 

•  V případě výstavby  a modernizace zařízení na výrobu tvarovaných 
biopaliv musí většina vyrobeného paliva sloužit k prodeji nebo být využita 
pro nezemědělskou činnost 

 

 

  Fiche č. 3: Podpora rozvoje 

nezemědělských činností 



Preferenční kritéria:                                                 

• Vytvoření pracovního místa 
• Výše výdajů ze kterých je stanovena dotace 
• Velikost obce v místě realizace projektu 
• Dopad projektu na ŽP (E úspory budov, výroby, nízkoemisní 

technologie, využití E z OZE) 
• Žadatel je mladý zemědělec/podnikatel do 40 let 
• Velikost podniku 
• Doba realizace projektu 
 
Počet bodů: max. 95, min. 40 
 

 

  Fiche č. 3: Preferenční kritéria 



Článek 26 - Investice do lesnických technologií a zpracování lesnických 
produktů, jejich mobilizace a uvádění na trh 
 
Oblasti podpory: 

•  Pořízení strojů a technologií určených pro hospodaření na lesních 
pozemcích (např. stroje a technologie pro obnovu, výchovu a těžbu 
lesních porostů včetně dopravy dříví, stroje ke zpracování potěžebních 
zbytků, stroje pro přípravu půdy před zalesněním, stroje, technologie  
a zařízení pro lesní školkařskou činnost) 

•  Podpora se může týkat též výstavby či modernizace dřevozpracujících 
provozoven včetně technologického vybavení. 
 

Druh a výše dotace: 

Příspěvek na vynaložené způsobilé výdaje, ve výši 50 % výdajů, ze 
kterých je stanovena dotace 
 

 

  Fiche č. 4: Podpora lesnických podniků  

a hospodaření v lesích 



Definice žadatele/příjemce : 

•  Investice do techniky a technologií pro lesní hospodářství  

držitelé (vlastníci, nájemci, pachtýři nebo vypůjčitelé) lesů, kteří jsou 
soukromými osobami, jejich sdruženími s právní subjektivitou nebo 
spolky, vysokými školami se školním lesním podnikem, středními školami 
nebo učilišti se školním polesím, obcemi, právnickými osobami zřízenými 
nebo založenými obcemi nebo kraji nebo jsou dobrovolnými svazky obcí 

•  Kůň a vyvážecí vlek za koně 

žadatelem/příjemcem dotace rovněž FO/PO poskytující služby  
v lesnictví, pokud je malým nebo středním podnikem 

•  Investice do dřevozpracujících provozoven 

 FO/PO podnikající v lesnictví nebo souvisejícím odvětví, splňující definici 
malého a středního podniku, a obce a PO založené nebo zřízené obcemi, 
dobrovolné svazky obcí podnikající  v lesnictví nebo souvisejícím odvětví         
 

 

  Fiche č. 4: Podpora lesnických podniků  

a hospodaření v lesích 



Způsobilé výdaje: dotaci lze poskytnout pouze na investiční výdaje 
 
1) Stroje a technologie (včetně koně) pro obnovu, výchovu a těžbu 

lesních porostů včetně dopravy dříví 

2) Stroje ke zpracování potěžebních zbytků 

3) Stroje pro přípravu půdy před zalesněním 

4) Stroje, technologie, zařízení a stavby pro lesní školkařskou činnost 

5) Stroje a zařízení pro údržbu a opravy lesních cest 

6) Mobilní stroje pro sortimentaci a pořez dříví 

7) Výstavba či modernizace dřevozpracujícího provozu - stavba  
a technologické vybavení 

8) Nákup nemovitosti v případě dřevozpracujícího provozu 
      

 

  Fiche č. 4: Podpora lesnických podniků  

a hospodaření v lesích 



Fiche 4: Kritéria přijatelnosti 

• Investice do techniky a technologie pro lesní hospodářství: 

 -  žadatel vlastníkem, nájemcem, pachtýřem nebo vypůjčitelem lesních 
pozemků a hospodaří podle platného LHP nebo podle převzaté platné 
LHO, a to na min. výměře 3 ha 

 -  podpora pouze na stroje a technologie šetrné k ŽP, zejména  
z hlediska ochrany půdy (utužení, eroze, plošné narušování povrchu) 

• podpora pro lesní školkařskou činnost: pouze školky součástí lesního 
podniku s činností na pozemcích určených k plnění funkce lesa 

• stroje, technologie a zařízení pro lesní školkařskou činnost: žadatel 
evidovaný v systému evidence reprodukčního materiálu ERMA 

 



Fiche 4: Kritéria přijatelnosti 

• Technika a technologie pro lesní hospodářství: pouze stroje určené  
k hospodaření na pozemcích určených k plnění funkce lesa 

• Pořízení koně: plemeno chladnokrevných koní, který má v ČR 
vedenou plemennou knihu a uznané chovatelské sdružení  
a absolvoval výkonnostní zkoušky 

• Technické vybavení dřevozpracujících provozoven: investice 
související s použitím dřeva jako zdroje E pouze operace před 
průmyslovým zpracováním; za průmyslové zpracování se nepovažuje 
mechanické opracování dřeva na různé polotovary (např. výroba 
řeziva a jeho základní opracování) a dále sušení a impregnace 
masivního dřeva 

 



Preferenční kritéria:                                                 

• Vytvoření pracovního místa 
• Žadatel ve věku do 40 let 
• Velikost podniku 
• Doba realizace projektu 
• Výše výdajů, ze kterých je stanovena dotace 
• Dopad projektu na životní prostředí (E úspory budov, výroby, 

nízkoemisní technologie, využití obnovitelných zdrojů energie, vynětí ze 
ZPF/PUPFL) 
 

Počet bodů: max. 70, min. 30 

 

  Fiche č. 4: Podpora lesnických podniků  

a hospodaření v lesích 



Fiche č. 5: Spolupráce podnikatelských 

subjektů 

Článek 35, odstavec 2., písmeno c) – Sdílení zařízení a zdrojů 
 
Oblasti podpory: 
Spolupráce min. 2 subjektů při společném sdílení zařízení a zdrojů. 
Podporovány nebudou společné aktivity, které již probíhají. 

Spolupráce možná v záměrech: 

a) V oblasti zemědělské prvovýroby a zpracování a uvádění na trh 
zemědělských produktů 

b) V oblasti zemědělské prvovýroby a zpracování zemědělských 
produktů na zemědělské a nezemědělské produkty a jejich 
uvádění na trh 

c) V odvětví lesnictví 

 

 



Fiche č. 5: Spolupráce podnikatelských 

subjektů 

Definice žadatele/příjemce dotace: 
•  Na projektu spolupracují min. 2 subjekty, které se sdruží jako společníci 
do společnosti dle § 2716 a následných zákona č. 89/2012 Sb., občanský 
zákoník, ve znění pozdějších předpisů. 

•  Žadatelem je vždy vlastník majetku nebo jeden ze společníků, který je 
pověřen správou společných věcí v případě neujednání sdružení majetku. 

• Záměr a): zemědělský podnikatel dle zák. 252/197 Sb. splňující definici 
mikropodniku 

• Záměr b): výrobce potravin nebo surovin určených pro lidskou spotřebu 
definovaných zák. 110/1997, splňující definici mikropodniku 

• Záměr c): držitel (vlastník, nájemce, pachtýř, vypůjčitel) lesa, který 
splňuje definici mikropodniku, nebo je FO nepodnikající. Držitelem se 
rozumí osoba, která v předmětném lese hospodaří. 

!Postavení spolupracujících subjektů musí být vzájemně nezávislé, 
spolupracující subjekty nesmí být osobami blízkými 

 



Fiche č. 5: Spolupráce podnikatelských 

subjektů 

Druh a výše dotace 

Podpora poskytována jako příspěvek na vynaložené způsobilé výdaje 
• 45 % v případě záměrů a) a b) 
• 50 % v případě záměru c) 

Způsobilé výdaje 

a) Spolupráce v oblasti zem. prvovýroby a zpracování a uvádění na trh 
zemědělských produktů - přímé investiční výdaje na konkrétní 
projekty spojené s prováděním podnikatelského plánu spolupráce 

 -  společné pořízení zemědělských strojů a technologie pro RV/ŽV 
 -  nová výstavba, modernizace a rekonstrukce společně využívaných 

zemědělských nebo potravinářských staveb 
 -  společné pořízení strojů, technologie a zařízení pro zpracování zem. 

produktů, finální úpravu, balení, značení výrobků (vč. technologií 
souvisejících s dohledatelností produktu) 

 



Fiche č. 5: Spolupráce podnikatelských 

subjektů 

Způsobilé výdaje 

b) Spolupráce v oblasti zem. prvovýroby a zpracování zem. produktů na 
zemědělské a nezemědělské produkty a jejich uvádění na trh - přímé 
investiční výdaje na konkrétní projekty spojené s prováděním 
podnikatelského plánu spolupráce 

 -  společné pořízení strojů, technologií a zařízení pro zpracování zem.  
a ostatních produktů zem. podniku, finální úpravu, balení, značení 
výrobků (vč. technologií souvisejících s dohledatelností produktu) 

 -  výstavba, modernizace a rekonstrukce společně užívaných budov 
pro zemědělství a potravinářství  

c) Spolupráce v oblasti lesnictví 
 -  výdaje na vypracování LHP pro sdružený lesní majetek 
 -  společné pořízení strojů a technologií pro obnovu, výchovu a těžbu 

lesních por. vč. následného soustřeďování dříví a zpracování 
potěžebních zbytků (přímé investiční výdaje) 

 



Fiche č. 5: Kritéria přijatelnosti 

• Podpora podmíněna předložením podnikatelského plánu spolupráce (cíl 
spolupráce, aktivity, role a identifikace partnerů, harmonogram, 
rozpočet, přínos projektu) 

• Podpora nesmí být použita na společné aktivity vztahující se k projektu, 
které již probíhají 

• Příjemce zveřejní výsledky projektu a zajistí jejich šíření 
• Záměr a) výrobní proces se musí týkat zpracování a uvádění na trh 

surovin/výrobků uvedených v Příloze I Smlouvy o fungování EU, rovněž 
výstupní produkt 

• Na projektu spolupracují min. 2 subjekty, které se sdruží jako společníci 
do společnosti dle § 2716 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník 

• V případě záměru b) se projekt týká zpracování nebo uvádění na trh 
zemědělských i nezemědělských produktů, kdy min. jeden vstup tvoří 
zem. produkt; lze kombinovat s činnostmi v a) 

!Dotaci nelze poskytnout na nákup všech druhů traktorů, valníku, 
přípojných zařízení pro přepravu a kombajnu (nevztahuje se na lesnictví). 

 



Fiche č. 5: Preferenční kritéria 

• Alespoň jeden ze spolupracujících subjektů podniká min. 3 roky  
v zemědělství/potravinářství/lesnictví 

• Alespoň jeden ze spolupracujících subjektů mladý zemědělec/lesník 
do 40 let 

• Velikost podniku – o bodovém zvýhodnění rozhoduje největší  
• Dopad projektu na ŽP (E úspory budov, výroby, nízkoemisní 

technologie, využití obnovitelných zdrojů E, alespoň jeden 
ekologický zemědělec, vynětí ze ZPF/PUPFL) 

• Výše výdajů, ze kterých je stanovena dotace 
• Vytvoření pracovních míst 
• Doba realizace projektu 

 
Počet bodů: max. 90, min. 35 



Fiche č. 6 – Spolupráce v rámci krátkých 

dodavatelských řetězců 

Oblasti podpory: 

Podpora minimálně 2 subjektů, která vede k vytváření a rozvoji krátkých 
dodavatelských řetězců (KDŘ) a místních trhů 

Definice žadatele: 

Uskupení min. 2 subjektů, které mají Živnostenský list/Výpis  
z obchodního rejstříku na činnost odpovídající předmětu dotace. 
Uskupení žádá prostřednictvím jednoho ze spolupracujících, tj. žadatele: 

a) Zemědělský podnikatel dle zákona 252/1197 Sb. splňující definici 
malého/středního podniku 
b) Obec nebo dobrovolný svazek obcí ve smyslu zák. 128/2000 Sb. 
c)   Výrobce potravin/surovin pro lidskou spotřebu dle zák. 110/1997 Sb. 
d)Nevládní neziskové organizace zastupující zemědělce nebo 
zpracovatele potravin (spolek/o.p.s/ústav/z.s.p.o.) 

V uskupení nemůže být státní podnik. 

! Postavení spolupracujících subjektů musí být vzájemně nezávislé. 

 



Fiche č. 6 – Spolupráce v rámci krátkých 

dodavatelských řetězců 

Druh a výše dotace: 
a) Výdaje na spolupráci:  

 50 % výdajů, ze kterých je stanovena dotace  

a) Přímé výdaje na konkrétní projekty spojené s prováděním 
podnikatelského plánu spolupráce: 

25 % výdajů, ze kterých je stanovena dotace pro velké podniky 
35 % výdajů, ze kterých je stanovena dotace pro střední podniky 
45 % výdajů, ze kterých je stanovena dotace pro malé podniky 

Způsobilé výdaje: 

Investiční výdaje a výdaje na spolupráci, které mohou být neinvestiční: 

a) Výdaje na spolupráci 

 -  vypracování podnikatelského plánu spolupráce v souvisejícího  
s projektem 

 -  náklady na propagační činnost KDŘ nebo místního trhu 
 



Fiche č. 6 – Spolupráce v rámci krátkých 

dodavatelských řetězců 

Způsobilé výdaje: 

b) Přímé investiční výdaje na konkrétní projekty spojené s prováděním 
podnikatelského plánu spolupráce 

• Společné pořízení strojů, technologie, zařízení a vybavení související  
s projektem:  

 vybavení prodejny, pořízení stánku, vybavení tržiště, technologie na 
úpravu produktů k prodeji, zvyšování a monitorování kvality 
produktů, pojízdná prodejna 

• Nová výstavba či modernizace nemovitostí v souvislosti  
s provozováním KDŘ či místního trhu (vč. nezbytných zařízení pro 
zaměstnance) 

• Investiční náklady na pořízení e-shopu v souvislosti s projektem 
  



Fiche č. 6: Kritéria přijatelnosti 

• Předložení podnikatelského plánu spolupráce (cíl spolupráce, aktivity, 
role a identifikace partnerů, harmonogram, rozpočet, přínos 
projektu) 

• Podpora ne na společné aktivity, které již probíhají 
• Příjemce podpory zveřejní výsledky projektu a zajistí šíření 
• Projekt realizován min. 2 subjekty, alespoň 1 podniká  

v zemědělství/potravinářství 
• KDŘ – mezi zemědělcem a spotřebitelem max. 1 zprostředkovatel 
• V případě vytvoření nebo rozvoje místního trhu lze projekt realizovat 

za podmínky dodržení definice místního trhu (zpracování a prodej 
spotřebiteli v okruhu 75 km) 

• Výsledky přínos pro venkovské oblasti (území MAS, popř. sousední 
MAS) 

 



Fiche č. 6: Preferenční kritéria 

• Počet vytvořených pracovních míst 
• Alespoň 1 subjekt podniká min. 3 roky v zemědělství/potravinářství 
• Alespoň 1 ze subjektů má registrovánu značku kvality potravin (Klasa, 

Moravské Kravařsko, chráněné zeměpisné označení…) 
• Alespoň jeden ze subjektů je mladý zemědělec/potravinář/krmivář 
• Velikost podniku – o bodovém hodnocení rozhoduje největší 
• Dopad projektu na ŽP (E úspory budov, výroby, nízkoemisní 

technologie, obnovitelné zdroje E, osvědčení o původu biopotraviny) 
• Projekt souvisí se zpracováním či uváděním na trh: masa, mléka, 

ovoce/zeleniny/chmele/moštových hroznů, krmiv) 
• Doba realizace projektu 
• Výše Výdaje, ze kterých je stanovena dotace 

 
Počet bodů: max. 130, min. 55 



Podpora musí mít motivační účinek v souladu s článkem 6 nařízení 
Komise (EU) č. 702/2014 
 
Podpora podle tohoto nařízení se považuje za podporu s motivačním 
účinkem, pokud žadatel/příjemce dotace před zahájením prací na projektu 
předložil Žádost o dotaci. Zahájením prací se rozumí zahájení stavebních 
prací, a dále první právně vymahatelný závazek objednat zařízení či jiný 
závazek, v jehož důsledku se investice stává nezvratnou. Za zahájení prací 
se nepovažují přípravné práce, jako je získání odpovídajícího povolení 
stavebního úřadu. Nelze však zahájit práce, které jsou obsahem tohoto 
povolení. Projektem se pro tento účel nerozumí pouze výdaje, ze kterých 
je stanovena dotace, ale celý komplex činností realizovaných žadatelem za 
účelem dosažení cíle projektu – např. představovaný obsahem stavebního 
povolení. 
 

 

  Motivační účinek  



a) Korekce [K] resp. snížení částky dotace při administraci Žádosti  
o platbu, pokud je na základě kontroly zjištěn rozdíl mezi částkou 
uvedenou v Žádosti o platbu a částkou, která má být příjemci 
dotace vyplacena po přezkoumání Žádosti o platbu: 

1. do 10 % (včetně) je příjemci dotace vyplacena částka odpovídající 
výdajům, ze kterých je stanovena dotace, po přezkoumání, 

2. o více než 10 %, je příjemci dotace vyplacena zjištěná částka po 
přezkoumání snížená ještě o sankci odpovídající rozdílu mezi 
částkou dotace požadovanou a zjištěnou částkou dotace po 
přezkoumání způsobilosti výdajů. 

 

 

Snížení částky dotace –  „Korekce“   



Snížení částky dotace –  „Korekce“  

b)  Korekce [K] resp. snížení částky dotace při administraci kontrol po 
proplacení projektu: pokud je na základě kontroly zjištěn rozdíl 
mezi částkou uvedenou v Žádosti o platbu  a částkou dotace 
stanovenou v rámci administrace kontroly:  

1. Do 10 % (včetně) je příjemce dotace povinen vrátit neoprávněně 
poskytnuté finanční prostředky 

2.  O více než 10 %, je příjemce dotace povinen vrátit neoprávněně 
poskytnuté finanční prostředky včetně sankce  odpovídající 
rozdílu mezi částkou dotace proplacenou a zjištěnou částkou 
dotace po přezkoumání způsobilosti výdajů (jen v případě, kdy 
důvody pro udělení korekce vznikly před proplacením projektu) 



c)   Sankční systém: v případě porušení/nedodržení podmínek uvedených  
v Pravidlech bude po případně provedených korekcích a sankci dle bodu 
a) 2. postupováno následujícím způsobem: 

A: Snížení dotace o 1 % částky dotace po přezkoumání Žádosti  
o platbu/proplacení částky dotace 

B: Snížení dotace o 10 % částky dotace po přezkoumání Žádosti  
o platbu/proplacení částky dotace 

C: Od podání Žádosti o dotaci do podpisu Dohody se jedná o ukončení 
administrace, od podpisu Dohody do proplacení finančních prostředků na 
účet příjemce dotace se jedná o snížení dotace o 100 % a ukončení 
administrace Žádosti, po proplacení finančních prostředků na účet 
příjemce dotace se jedná o snížení dotace o 100 % a vymáhání dlužné 
částky 

D: Uložení nápravného opatření ze strany SZIF 
 

 

Snížení částky dotace – „Sankční systém“  



Po proplacení je příjemce dotace povinen vrátit neoprávněně poskytnuté 
finanční prostředky (vratku) v předepsané výši a zaplatit penále, a to i po 
uplynutí lhůty vázanosti projektu na účel, pokud kontrolní orgán MZe, 
Evropská komise, Certifikační orgán, Evropský účetní dvůr, NKÚ apod. 
zjistí, že příjemce dotace porušil podmínku/podmínky Pravidel/Dohody 
ve lhůtě vázanosti projektu na účel. 
 
d) Finanční opravy pro chybně provedené zadávací nebo výběrové 

řízení jsou uvedeny v příloze 2 Pravidel – Tabulky finančních oprav 
pro chybně provedené zadávací nebo výběrové řízení. 

 

 

Snížení částky dotace - „Finanční opravy“ 



2. Výzva MAS Regionu Poodří: 

http://mas.regionpoodri.cz/obdobi-2014-2020/prv/vyzvy-
prv/vyzva-c-2-prv 

 

Seminář ke 2. výzvě: 

http://mas.regionpoodri.cz/13-mas/419-pozvanka-na-seminare-
program-rozvoje-venkova 

 

Pravidla 19.2.1: 

http://www.szif.cz/cs/CmDocument?rid=%2Fapa_anon%2Fcs%2Fd
okumenty_ke_stazeni%2Fnepub%2F1513322403819%2F15133224
61820.pdf 

Odkazy  



Závěr 

MAS Regionu Poodří, z.s. 

Ing. Oldřich Usvald, manažer spolku 

 

742 54 Bartošovice čp. 1 – zámek 

Tel: (+420) 556 720 491 

Mobil: (+420) 737 874 248 

E-mail: mas@regionpoodri.cz 

www.mas.regionpoodri.cz 

 

DĚKUJI ZA POZORNOST 
 

 

 

 


